
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751316

Extrato de Contrato-Tomada de Preços nº. 4006-14-SEMAF 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- 
CONTRATADO: P. S. CALVI EIRELI – ME – CNPJ: 18.200.178/0001-
41. Valor do Contrato: R$ 47.847,75 (quarenta e sete mil 
oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: até o dia 28 de novembro de 2014. OBJETO: Seleção 
e contratação de empresa especializada para o serviço de 
Eletrifi cação de Baixa Tensão na Biblioteca Municipal de Brasil 
Novo, cito na Passagem Heliomar Gonçalves com a Travessa 28 
de Abril, Em atendimento ao * PDRS XINGÚ – PM21*. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 19.01 - Sec. Mun. de Esporte, Cultura e 
Turismo. 04.122.0037.2111 – Manutenção da Biblioteca Pública. 
4490.5100 – Obras e Instalações. Em atendimento ao * PDRS 
XINGÚ – PM21* -ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 
08/08/2014. 

Marina Ramos Sperotto 
Prefeita Municipal De Brasil Novo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº TP.2014.005.PMA.SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751350
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.005.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, GABRIEL 
BULGARELLI, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data da Abertura: 16 de outubro de 2014
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131 e 3073-2101.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.
Ananindeua/PA, 30 de setembro de 2014.

Cláudio Ribeiro Pereira Júnior
Presidente CPL/PMA, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751357

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
066/2014-PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de instrumentais e equipamentos 
odontológicos, destinado a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município de Castanhal – Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 16/10/2014, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, localizado à Av. 
Barão do Rio Branco, nº 2232, Bairro: Centro, neste Município de 
Castanhal – Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751359

ERRATA.PREGÃO PRESENCIAL RP Nº. 027/2014 
circulado na edição do dia 18/09/14. ONDE SE LÊ: “MATERIAL 
PERMANENTE E ELETRO/ELETRÔNICO”. LEIA-SE: “MATERIAL 
PERMANENTE, ELETRO/ELETRÔNICO E ELETRO/DOMÉSTICO”. 

A Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751362

AVISO DE LICITAÇÃO. O Fundo Municipal De Saúde Do 
Município De Marabá - PA, por intermédio do pregoeiro, torna 
público a realização do Pregão Eletrônico - Sistema de Registro 
de Preços nº 13/2014 CPL - FMS. Data do Certame: 16/10/2014 
às 09:00 horas. Objeto: Aquisição Parcelada de Curativos 
Especiais e Materiais para Curativos. O Edital poderá ser obtido 
através de solicitação pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com, 
pelo Tel. (94) 3324-4269 e na sala da Comissão Permanente de 
Licitação localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá, Rodovia Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. 
Bairro do Amapá. Raphael Cota Dias – Pregoeiro da CPL / FMS. 
- AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Marabá - PA torna público que realizará Chamada 
Pública para Prestação de Serviços Técnicos Especializados em 
Microbiologia, processo de nº 103/2014 CPL/FMS, Modalidade: 
Inexigibilidade/Credenciamento de Licitação nº 18/2014, o 
prazo para credenciamento, apresentação das propostas se dará 
no período de 01/10/2014 à 30/10/2014, a íntegra do Edital 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação localizada no prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde de Marabá, Rodovia Transamazônica s/n 
Agrópolis do INCRA, Bairro do Amapá, ou através de solicitação 
pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com ou pelo telefone: (94) 
3324-4269. 

Maria Sampaio de Freitas Gomes 
 Presidente da CPL/FMS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751363

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED AVISO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2014-CEL/
SEMED/PMM, tipo menor preço por item / lote. Data do certame: 
13/10/2014 às 10h00 - Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de mobiliário (móveis e eletrodomésticos) e utensílios, 
para suprir as necessidades da Casa do Professor e Unidades de 
Ensino da Zona Rural – SEMED. Integra do Edital e informações: 
Sala da Comissão Especial de Licitação – CEL/SEMED, sito à 

Secretaria Municipal de Educação, Agrópolis do INCRA, Bairro 
Amapá – Marabá – Pará – CEP: 68502-100. Fone: (94) 3324-4406, 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: licitacaosemed@
maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros – Pregoeiro da CEL/
SEMED - EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO 101/2014 – 
SEMED/PMM, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2013 – 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 70/2013/CPL/PMM – Processo 
Licitatório nº 10.375/2013 - Objeto: Aquisição de mobiliários, 
utensílios de cozinha e centrais de ar, destinado as Unidades 
de Ensino da Rede Municipal de Educação. Empresa: M B Rocha 
Comércio e Serviços - ME, CNPJ Nº 08.036.775/0001-29. Valor - 
R$ 71.260,00. Recursos do Erário Municipal e Programa Salário 
Educação. Vigência: 12 meses. Data da Assinatura:22/09/2014; 
- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo Nº 23.632/2013, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 008/2014/CPL/PMM - Homologa o 
resultado fi nal e a adjudicação referente a seleção da melhor 
proposta ao Registro de Preços para eventual fornecimento de 
material de limpeza, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Unidades Educacionais da 
Rede Municipal de Ensino. Empresas: TS Franco Junior Comercio 
- EPP, Valor - R$ 107.498,10 (cento e sete mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e dez centavos). Ouro Norte Comércio LTDA 
– ME, Valor: R$ 57.053,25 (cinquenta e sete mil, cinquenta e três 
reais e vinte e cinco centavos); - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 040/2014/CPL/PMM Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 008/2014/CPL/PMM – Processo nº 23.632/2013 - Objeto: 
Registro de preço para eventual fornecimento de material de 
limpeza, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Unidades Educacionais da Rede 
Municipal de Ensino. Empresas: TS Franco Junior Comercio - EPP, 
CNPJ/MF: 02.219.339/0001-09, Valor - R$ 107.498,10 (cento e 
sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dez centavos); 
Ouro Norte Comércio Ltda – ME, CNPJ/MF: 10.688.964/0001-
28, Valor: R$ 57.053,25 (cinquenta e sete mil, cinquenta e três 
reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 12 meses. 10/09/2014. 
SEMED – Gerenciador da ATA; - EXTRATO DO CONTRATO Nº 
099/2014-SEMED/PMM – Processo nº 23.632/2013, Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 008/2014/CPL/PMM. Objeto: Fornecimento 
de Material de Limpeza, destinados a atender as necessidades 
das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino. Recurso: 
Programa Direto na Escola. Empresa: TS Franco Junior Comercio 
- EPP, CNPJ/MF: 02.219.339/0001-09, Valor - R$ 66.796,79 
(sessenta e seis mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta 
e nove centavos). Vigência: 31/12/14. Data de Assinatura: 
10/09/2014; - EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2014-SEMED/
PMM – Processo nº 23.632/2013, Pregão Eletrônico (SRP) nº 
008/2014/CPL/PMM. Objeto: Fornecimento de Material de 
Limpeza, destinados a atender as necessidades das Unidades 
Educacionais da Rede Municipal de Ensino. Recurso: Programa 
Direto na Escola. Empresa Ouro Norte Comércio Ltda – ME, 
CNPJ/MF: 10.688.964/0001-28, Valor: R$ 26.442,10 (vinte e 
seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e dez centavos). 
Vigência: 31/12/14. Data de Assinatura: 10/09/2014; - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2014-SEMED/PMM, Processo 
nº 11.805/2013 – Dispensa de Licitação n° 01/2014 – SEMED/
PMM. Objeto: Contratação de empresa remanescente do item 01 
do Pregão Eletrônico (SRP) N° 051/2013, Aquisição de mobiliário 
escolar destinados as Unidades de Ensino da Rede Municipal de 
Educação, Marabá-Pará. Recurso: Erário Municipal e Programa 
Salário Educação. Empresa: Milhomem Movelaria e Comércio 
Ltda – EPP. CNPJ Nº 06.346.075/0001-05 Valor - R$ 95.508,00. 
Vigência: 31/12/14. Data da assinatura: 23/09/14.

Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário Municipal de Educação – Marabá/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751364

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 2008.001/2014. Objeto: Registro de Preços que objetiva 
a aquisição de medicamentos, material técnico e hospitalar, 
psicotrópicos, laboratorial e odontológico para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde conforme 
descrições e especifi cações apresentadas no anexo II deste 
documento, na modalidade Pregão – menor preço por item. 
empresa: Phenix Hospitalar Ltda-me, Cnpj: 07.851.653/0001-
23, Valor Global: R$ 1.039.288,00 (um milhão trinta e nove mil 
duzentos e oitenta e oito reais); Empresa: Glomed – Jes Fonseca 
Com., Cnpj: 04.707.391/0001-30, Valor Global: R$ 670.349,00 
(seiscentos e setenta mil trezentos e quarenta e nove reais); 
Empresa: Pontes Hospitalar Ltda, Cnpj: 63.822.597/0001-
70, Valor Global: R$ 761.996,00 (setecentos e sessenta e um 
mil novecentos e noventa e seis reais); empresa: arquimed – 
C.J.A. Parente, Cnpj: 83.646.307/0001-91, Valor Global: R$ 
1.948.690,00 (um milhão novecentos e quarenta e oito mil 
seiscentos e noventa reais). empresa: Omni Odonto-Médica, 
Cnpj: 04.084.503/0001-02, Valor Global: R$ 292.957,19 
(duzentos e noventa e dois mil novecentos e cinquenta e sete 
reais e dezenove centavos); empresa: P.R.N. Silva Comércio 
Epp, Cnpj: 03.156.192/0001-18, Valor Global: R$ 292.396,70 
(duzentos e noventa e dois mil trezentos e noventa e seis reais 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751156

PORTARIA: 6117/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALBERTO RAYOL DE MORAES               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999920      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              800,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751160

PORTARIA: 6145/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS           PROMOTOR DE JUSTIÇA      999461      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751446

N° DATA REFERÊNCIA

143/2014 24/09/2014 SUSPENDE, POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO, AS FÉRIAS 

CONCEDIDAS PELA PORTARIA     
N° 140/2014 À SERVIDORA 
RAIMUNDA DA SILVA BRITO

( MAT. 69526-2 )


